CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do vereador Eloi Silva Ribeiro

REQUERIMENTO n° 19/2013

ASSUNTO: Solicito o serviço de arborização na Av Paraná, Bairro São Miguel da Conquista.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto Plenário desta Casa de Leis,
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, a Secretária Municipal de
Serviços Urbanos – SEMSUR, a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de arborização na Av Paraná, Bairro São Miguel da Conquista.

JUSTIFICATIVA

A vegetação urbana desempenha funções muito importantes nas cidades. As árvores, por suas
características naturais, proporcionam muitas vantagens ao homem que vive na cidade, sob vários
aspectos: proporcionam bem estar psicológico ao homem; proporcionam melhor efeito estético;
proporcionam sombra para os pedestres e veículos; protegem e direcionam o vento; amortecem o som,
amenizando a poluição sonora; reduzem o impacto da água de chuva e seu escorrimento superficial;
auxiliam na diminuição da temperatura, pois, absorvem os raios solares e refrescam o ambiente pela
grande quantidade de água transpirada pelas folhas e melhoram a qualidade do ar.

O Bairro São Miguel da Conquista está em grande expansão Populacional e o canteiro da Avenida citada se
encontra abandonada e a arborização traria qualidade de vida saudável a população. Com está obra, o
Executivo municipal estaria atendendo uma reivindicação dos moradores desta localidade.

Assim, frisamos ao Poder Executivo Municipal execução das obras, no sentido de melhorar
a qualidade de vida desses moradores.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 16 de Abril de 2013.

Eloi Silva Ribeiro

Vereador - PRB